Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

(МБОУ «СОШ № 25»)

ПРИКАЗ
от 31.08.2023 г.                                                                                            № 197-Д

Новомосковск

Об утверждении Положения

«О школьном телевидении «Школьное TВ 25»

в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных», Законом Российской Федерации от

27.12.1991 № 2124-1«О средствах массовой информации», на основании

Педагогического совета (протокол от 28.08.2023 г. № 12), решения Совета

старшеклассников (протокол от 28.08.2023 г. № 4), решения Совета родителей

(протокол от 29.08.2023 г. № 3), руководствуясь п. 4.7. Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приказ от 21.11.2022 г. № 234-Д «Об утверждении Положения «О

школьном телевидении в Муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» признать

утратившим силу.

2. Утвердить Положение «О школьном телевидении «Школьное TВ

25» в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»»

3.  Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на

сайте Организации. Срок – 01.09.2023 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  И.И. Бурцева

Согласовано:

Юрисконсульт                                                                                  М.С. Полякова

С приказом ознакомлены:                      Т.Ю. Трунова

                       О.В. Тимошина

2

Приложение № 1

                       к приказу МБОУ «СОШ № 25»

                                                                                            от 31.08.2023 г. № 197-Д

ПОЛОЖЕНИЕ

«О школьном телевидении «Школьное TВ 25»

 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Положение «О школьном телевидении «Школьное TВ 25» в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 25»» (далее Положение, далее-Организация)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от

27.12.1991 № 2124-1«О средствах массовой информации», Уставом

Организации.

 1.2. Школьное телевидении «Школьное TВ 25» (далее – школьное ТВ)

является информационным, публицистическим изданием.

 1.3. Школьное ТВ является органом, выражающим мнение

учеников, родителей (законных представителей) и педагогических

работников Организации.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ИЗАДАЧИ.

2.1. Цель: развитие творческих способностей участников

образовательного процесса, формирование у них твердой жизненной позиции,

патриотизма и веры в себя.

2.2. Задачи:

 2.2.1. Предоставить каждому учащемуся возможность для

самореализации.

2.2.2. Информировать о планируемых школьных и внешкольных

мероприятиях.

2.2.3. Освещать события, происходящие в районе, городе, регионе, стране,

мире с позиции значимости для учащихся, Организации.

2.2.4. Поднимать вопросы, интересующие учащихся, учителей, родителей

(законных представителей).

2.2.5. Проводить мероприятия, направленные на исследование вопросов,

интересующих учащихся, а также на выяснение мнений по освещаемым

вопросам.

2.2.6. Озвучивать статьи, стихи, рассказы и т.п. учащихся, учителей,

родителей (законных представителей).

2.2.7. Развивать информационную культуру участников образовательного

процесса.

3

2.2.8. Освоение учащимися навыков работы с современной цифровой

техникой, используемой для съёмки и монтажа видеоматериалов, а также

программным обеспечением для их редактирования.

2.2.9. Развитие одарённости учащихся в разных сферах: интеллектуальной,

творческой, коммуникативной, что предполагает формирование социально

активной личности, способной реализовать свои умения и навыки в любой новой

и нестандартной ситуации.

2.2.10. Развитие умения добиваться успешной коммуникации с

представителями разных возрастных групп, работать в команде, развитие

коммуникативных навыков, творческих способностей учащихся.

2.2.11. Воспитание потребности у учащихся к самостоятельному

интеллектуальному творческому труду.

3. СОДЕРЖАНИЕ ШКОЛЬНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ

3.1. Предполагаемая структура программ школьного ТВ:

 • «Школьные новости» («жизнь» школы):

 • «Новости спорта»;

 • «Поздравляем!», «Поздравительная открытка»;

 • «Значимые события г. Новомосковска;

 • «Рекламный блок - реклама кружков, мероприятий, деятельности ребят»;

 •«Кроме образовательных программ планируется выход различных

познавательных документальных фильмов»;

4.СОСТАВ И ФУНКЦИИ ШКОЛЬНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ

 4.1. Руководство школьным ТВ и контроль его деятельности, осуществляет

руководитель школьного ТВ, который назначается приказом руководителя

Организации.

4.2. Руководитель школьного ТВ:

- согласовывает нормативные и технологические документы;

- разрабатывает планы и отчёты о работе школьного ТВ;

- несёт ответственность за все направления и аспекты деятельности

школьного ТВ;

- утверждает предлагаемые видео и фотоматериалы;

- выносит замечания авторам материалов;

- утверждает концепцию школьного телевидения, его направленность;

4.3. Состав школьного ТВ утверждается приказом руководителя

Организации.

4.4. Школьное ТВ - добровольная организация, в состав которой могут

войти учащиеся 5-11-х классов, а также работники Организации, чьи

жизненные принципы не расходятся с целями и задачами объединения.

4.5. Максимальное количество состава школьного ТВ 10 человек.

4.6. Прием в состав школьного ТВ осуществляется по письменному

заявлению (Приложение № 1).

4

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НАД ШКОЛЬНЫМ ТЕЛЕВИДЕНИЕМ

 5.1. Работа над школьным ТВ осуществляется руководителем

школьного ТВ на заседаниях, которые проводятся один раз в две недели, на

которых определяется содержание, объем материалов.

 5.2. Периодичность выхода материалов  - ежемесячно.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения

приказа руководителем Организации.

 6.2. Срок действия Положения не ограничен.

 6.3. В настоящее Положение по мере необходимости могут быть

внесены дополнения и изменения.

Директор                  И.И. Бурцева

5

Приложение № 1

к Положению «О школьном телевидении

 «Школьное TВ 25» в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 25»»

Директору МБОУ «СОШ № 25»

Бурцевой И.И.

от__________________________
                                                                                 (ФИО) (отчество при наличии)

                                                                                 ученика(цы) _________________

заявление.

 Прошу Вас принять меня в состав школьного телевидения «Школьное

TВ 25».

«__»______20__г.      ___________/_____________
            (подпись)                  (расшифровка)

Согласие родителя (законного представителя) ___________/_____________
            (подпись)              (расшифровка)

Директор                 И.И. Бурцева

		2024-01-15T12:44:24+0300
	Бурцева Ирина Ивановна

		2024-01-15T12:44:42+0300
	Бурцева Ирина Ивановна

		2024-01-15T12:44:54+0300
	Бурцева Ирина Ивановна